
 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.02.2022.         sēdes protokols Nr.4 ., 44.p. 

LĒMUMS Nr.95 

Par ierosinājumu noteikt objektam - pareizticīgo kapelas kiotam/ikonai  

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu statusu  

un pilnvaras tiesību noteikšanu biedrībai “Sēļu klubs” 

 

Aizkraukles novada pašvaldība 2022.gada 18.janvārī saņēma biedrības “Sēļu klubs” 

iesniegumu Nr.N/5.10/22/161 (korespondence Nr.1-2/2022-2, 17.01.2022.) ar lūgumu pašvaldībai 

pilnvarot biedrību “Sēļu klubs” veikt visas nepieciešamības darbības, lai sagatavotu nepieciešamo 

dokumentāciju objekta - pareizticīgo kapelas kiota / ikonas (atrodas Zalves pagastā, Aizkraukles 

novada teritorijā) valsts aizsargājamā kultūras pieminekļu statusa piešķiršanai Nacionālajā 

kultūras mantojumu pārvaldē un iekļaušanai valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. 

Zalves pamatskolas ēka saskaņā ar  2019.gada 1.oktobrī noslēgto Patapinājuma līgumu 

Nr.2.3- 54/19/199-LI starp Neretas novada pašvaldību un biedrību Sēļu klubs ir nodota biedrības 

Sēļu klubs bezatlīdzības lietošanā. Ēkā, kas līdz 1922.gadam bijusi Lielzalves muižas kungu māja, 

līdz 2014.gadam atradās kultūrvēsturiski nozīmīgs priekšmets – bijušās pareizticīgo kapelas kiots 

(ikonu ietvars), kurš ir bojāts gadu gaitā, bet jo īpaši skolas kapitālremonta laikā 1989.-90.g., 

tāpēc tam nepieciešama restaurācija, lai saglabātu to kā unikālu kultūrvēstures liecību. 

Biedrība plāno veikt pasākumus, lai uzlabotu un kontrolētu mikroklimatu Lielzalves muižas 

kungu mājas telpās, lai kiots atgrieztos savā vēsturiskajā vietā kā īpašs autentisks muižas ēkas 

objekts, kas ceļ arī pašas muižas vērtību un apmeklētāju interesi par Lielzalves muižu kā tūrisma 

objektu. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

5.punktu un Aizkraukles novada attīstības programmas 2021. – 2028.gadam Investīciju plāna 

15.punktu “Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana”, ievērojot Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 10.02.2022. atzinumu, atklāti balsojot: atklāti 

balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Mārtiņš DAĢIS, Uldis DZĒRVE, Gatis 

GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Leons LĪDUMS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija 

VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “Pret” - nav, “Atturas”- 1 

(Guntis LIBEKS), Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Ierosināt noteikt objekta - pareizticīgo kapelas kiota/ikonas -  atbilstību valsts aizsargājamo 

kultūras pieminekļu statusam un iekļaut to valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā 

Nacionālajā kultūras mantojumu pārvaldē. 

2. Pilnvarot biedrību “Sēļu klubs” veikt visas nepieciešamās darbības, kas saistītas ar valsts 

aizsargājamā kultūras pieminekļu statusa piešķiršanu objektam, - pareizticīgo kapelas 

kiotam/ikonai - un iekļaušanai valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā Nacionālajā 

kultūras mantojumu pārvaldē, kur ir nepieciešams pašvaldības vārdā parakstīties un saistībā 

ar iepriekšminēto kārtot visas formalitātes. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 
 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 
L.Līdums 


